Et nisi homo sit in spiritu elevatus, et ab omnibus
creaturis liberatus, ac Deo totus unitus,
quidquid scit, quidquid etiam habet, non est mag-
ni ponderis.

Diu parvus erit, et infra jacebit, qui aliquid
magnum aestimat, nisi solum unum immensum,
æternum bonum.

Et quidquid Deus non est, nihil est, et pro nihilo
computari debet.

Est magna differentia, sapientia illuminati et de-
 voti viri, et scientia litterati atque studiosi clericorum.

(a) Ps. 54. 7.

(b) Ps. 67. 28.

TERTIUS.

Multo nobilior est illa doctrina, quæ desursum
ex divina influentia manat, quam quæ laboriose
humano acquiritur ingenio.

3. Plures reperuntur contemplationem deside-
rare; sed quæ ad eam requiruntur, non student
exercere.

Est magnum impedimentum, quia in signis et
sensibilibus rebus statur, et parum de perfecta
mortificatione habetur.

Nescio quid est, quo spiritu ducimur, et quid
prætendimus, qui spiritualis dici videmur; quod
tantum laborem, et ampliorem sollicitudinem, pro-
transitoris et vilibus rebus agimus, et de inter-
rioribus nostris vix raro plene recollectis sensibus
cogitamus.

4. Pro dolor! statim post modicam recollectio-
nen foras erumpimus; nec opera nostra disticta
examinatione trutinamus.

Ubi jacent affectus nostri, non attendimus; et
quam impura sint omnia, non deploramus.

Omnis quippe caro corruperat viam suam (a),
et ideo sequebatur diluvium magnum.

Quum ergo interior affectus noster multum cor-
ruptus sit, necesse est ut actio sequens, index
arentiae interioris vigoris, corrumpatur.

E puro corde procedit fructus bona vita (b).

5. Quantum quis fecerit, queritur; sed ex qua-
ta virtute agit, non tam studiose pensatur.

Si fuerit fortis, dives, pulcher, habilis, vel ho-
nus scriptor, bonus cantor, bonus laborator, in-
vestigatur: quan pauper sit spiritu, quam pa-
tiens et mitis, quam devotus et internus a multis
tacetur.

Natura exteriora hominis respicit; gratia ad
interiora se convertit.

Illa frequenter fallitur; ista in Deo sperat, ut
non decipiatur.

(a) Gen. 6. 12.

(b) 1. Tim. 1. 5.

CAPUT XXXII.

DE ABNEGATIONE SUI, ET ABDICATIONE OMNIS
CUPIDITATIS.

1. Fili, non potes perfectam possidere libertatem, nisi totaliter abnegas temetipsum (*a*).

Competiti sunt omnes proprietarii, et sui ipsius amatores, cupidi (*b*), curiosi, gyrovagi, quærentes semper mollia, non quaæ Jesu Christi (*c*), sed hoc saepe fingentes et componentes quod non stabit.

Peribit enim totum quod non est ex Deo ortum.

Tene breve et consummatum verbum (*d*); dimittit omnia, et invenies omnia; relinque cupidinem, et reperies quietem.

Hoc mente pertracta; et quum impleveris, intelliges omnia.

2. Domine, hoc non est opus unius diei (*e*), nec ludus parvolorum; imo in hoc brevi includitur omnis perfectio religiosorum.

3. Fili, non debes averti, nec statim dejici, auditia via perfectorum; sed magis ad sublimiora provocari, et ad minus ad hæc ex desiderio suspirare.

Utinam sic tecum esset, et ad hoc pervenisses, ut tui ipsius amator non esses, sed ad nutum meum pure stares et ejus quem tibi præposui Patris! tunc mihi valde placeres, et tota vita tua in gaudio et pace transiret.

Adhuc multa habes ad relinquendum: quæ nisi mihi ex integro resignaveris, non acquires quod postulas.

Suadeo tibi emere a me aurum ignitum, ut longe fias (*f*), id est, cœlestem sapientiam omnia infima conculcentem.

(a) Matth. 16. 24.

(c) Philipp. 2. 21.

(e) 1. Esdr. 10. 13.

(b) 2. Tim. 3. 2.

(d) Rom. 9. 28.

(f) Apoc. 3. 18.

TERTIUS.

131

Postpone terrenam sapientiam, omnem humnam et propriam complacentiam.

4. Dixi, viliora tibi emenda pro pretiosis et altis in rebus humanis.

Nam valde vili et parva ac pene oblivioni traxita videatur, vera cœlestis sapientia, non sapiens alta (*a*) de se, nec magnificari quærens in terra, quam multi ore tenus prædicant, sed vita longe dissentiant: ipsa tamen est prætiosa margarita (*b*) a multis abscondita.

CAPUT XXXIII.

DE INSTABILITATE CORDIS, ET DE INTENTIONE
FINALI AD DEUM HABENDA.

1. Fili, noli credere affectui tuo; qui nunc est, cito mutabitur in aliud.

Quamdiu vixeris, mutabilitati subjectus es, etiam nolens (*c*): ut modo laetus, modo tristis: modo pacatus, modo turbatus; nunc devotus, nunc indevotus; nunc studiosus, nunc acediosus; nunc gravis, nunc levis inveniaris.

Sed stat super hæc mutabilia sapiens, et bene doctus spiritu: non attendens quid in se sentiat, vel qua parte flet ventus instabilitatis, sed ut tota intentionis mentis ejus ad debitum et optimum proficiat finem.

Nam sic poterit unus et idem inconcussusque permanere, simplici intentionis oculo (*d*), per totulos eventus, ad me imprætermisso directo.

2. Quanto autem purior fuerit intentionis oculus, tanto constantius inter diversas iter procelas.

Sed in multis caligat oculus puræ intentionis; respicitur enim cito in aliquod delectabile, quod occurrit.

(a) Rom. 12. 16.

(c) Rom. 8. 20.

(b) Matth. 13. 46.

(d) Matth. 6. 22.

Nam et raro totus liber quis invenitur a nævo propriæ exquisitionis.

Sic Judæi olim venerant in Bethaniām, ad Martham et Mariam; non propter Jesum tantum, sed ut Lazarum viderent (*a*).

Mundandus est ergo intentionis oculus, ut sit simplex (*b*) et rectus, atque ultra omnia varia media ad me dirigendus.

CAPUT XXXIV.

QUOD AMANTI SAPIT DEUS SUPER OMNIA ET IN OMNIBUS.

1. Ecce Deus meus, et omnia (*c*)! Quid volo amplius, et quid felicius desiderare possum?

O sapidum et dulce verbum! sed amanti Verbum, non mundum, nec ea quæ in mundo sunt (*d*).

Deus meus, et omnia! Intelligenti satis dictum est; et sæpe repeterè, jucundum est amanti.

Te siquidem præsente, jucunda sunt omnia: te autem absente, fastidunt cuncta.

Tu facis cor tranquillum, et pacem magnam, lætitiamque festivam.

Tu facis bene sentire de omnibus, et in omnibus te laudau: nec potest aliquid sine te diu placere; sed si debet gratum esse et bene sapere, oportet gratiam tuam adesse, et condimento tuae sapientiae condiri.

2. Cui tu sapi, quid ei recte non sapiet?

Et cui tu non sapi, quid ei ad jucunditatem esse poterit?

Sed deficiunt in sapientia tua mundi sapientes et qui carnem sapiunt; quia ibi plurima vanitas et hic mors invenitur (*e*).

Qui autem te per contemptum mundanorum,

(a) *Joan.* 11. 19. *et* 12. 9. (b) *Malth.* 6. 22.

(c) *1. Cor.* 15. 28.

(d) *1. Jo.* 2. 15.

(e) *Rom.* 8. 3. 6.

TERTIUS.

133

et carnis mortificationem sequuntur, vere sapientes esse cognoscuntur; quia de vanitate ad veritatem, de carne ad spiritum transferuntur.

Istis sapit Deus; et quidquid boni invenitur in creaturis, totum ad laudem referunt sui conditoris.

Dissimilis tamen, et multum dissimilis, sapor Creatoris et creaturæ, æternitatis et temporis, lucis increatae et lucis illuminatae.

3. O lux perpetua, cuncta creata transcendens lumina, fulgura coruscationem (*a*) de sublimi, penetrantem omnia intima cordis mei.

Purifica, lætifica, clarifica et vivifica spiritum meum, cum suis potentias, ad inhærendum tibi jubilosis excessibus.

O quando veniet hæc beata et desiderabilis hora, ut tua me saties præsentia, et sis mihi omnia in omnibus (*b*)!

Quamdiu hoc datum non fuerit, nec plenum gaudium erit.

Adhuc, proh dolor! vivit in me velut homo non est totus crucifixus (*c*), non est perfecte mortuus.

Adhuc concupiscit fortiter contra spiritum (*d*), bella movet intestina, nec regnum animæ patitur esse quietum.

4. Sed tu, qui dominaris potestati maris, et motum fluctuum ejus mitigas, exurge, adjuva me (*e*).

Dissipa gentes quæ bella volunt: contere eas in virtute tua (*f*).

Ostende, quæso, magnalia tua et glorificetur dextera tua (*g*); quia non est spes alia, nec refugium mihi, nisi in te, Domine Deus meus!